



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

**Pegão Presencial nº 09/2019**  
**Menor Preço Por Lote**  
**Sistema de Registro de Preços**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2019**

No dia 26 de dezembro de 2019, o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ RS - COMAJA**, situado na Rua General Câmara, 89, sala 01, na cidade de Ibirubá, RS, inscrito no CNPJ sob o nº 03.656.200/0001-95, neste ato representada pelo seu Presidente **VOLMAR TELLES DO AMARAL**, inscrito no CPF sob o nº 616.399.580-53, portador da Carteira de Identidade nº 1102017447 SSP-RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, na forma presencial, PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018, publicada no DOE, no dia 13 de março de 2018, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da empresa **MF-MACHADO SOARES, CNPJ 03.230.856/0001-41** - sediada na Rua Anchieta, 61, Bairro Teresópolis, na cidade de Porto Alegre/RS, classificada com os respectivos lotes, itens e preços, conforme planilha abaixo, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1 – DO OBJETO**

**1.1** – A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, por meio de Pregão Presencial tendo por fim a aquisição mediante REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA O COMAJA E MUNICÍPIOS CONSORCIADOS PARTICIPANTES., pelo período de 12 (doze) meses, mediante solicitação, incluindo entrega, com frete incluso, de acordo com as especificações, quantidades e demais condições constantes do Termo de referência e seus anexos do **Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 09/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2– DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1** – O(s) preço(s) registrado(s), a(s) especificação(ões) do(s) objeto(s), a(s) quantidade(s), fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
21	47	Cola bastão - base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade não ressecável. Tubo 10g	Unid	38	Leo e Leo	R\$ 4,78	R\$ 181,64
	48	Cola bastão - base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade não ressecável. Tubo 40g	Caixa	2	Leo e Leo	R\$ 9,80	R\$ 19,60
	49	Cola bastão 20g - Tampa hermética que evita o ressecamento; Não tóxico	Unid	350	Leo e Leo	R\$ 6,12	R\$ 2.142,00
	50	Cola branca lavável, solúvel, atóxica - 1 kg	Unid	135	Piratiníngua	R\$ 23,05	R\$ 3.111,75
	51	Cola PVA adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao deslocamento, embalagem 1 kg	Unid	130	Piratiníngua	R\$ 26,94	R\$ 3.502,20
	52	Cola colorida - possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso. Caixa com 6 unidades de 23g cada	Unid	218	Piratiníngua	R\$ 13,20	R\$ 2.877,60
	53	Cola escolar líquida branca - 40g. À base de água, lavável, não tóxica/colar papel, documentos, madeira, couro e tecido / bico contra entupimentos e vazamento / não escorrer e não enxarcar o papel quando aplica. Embalagem 40g	Unid	40	Piratiníngua	R\$ 4,65	R\$ 186,00
	54	Cola instantânea para uso geral, como porcelana, metal, borracha, couro, madeira, plástico, papel, com tampa tipo sistema anti-vazamento e bico aplicador, embalagem de 5g	Unid	12	Leo e Leo	R\$ 8,10	R\$ 97,20
	55	Cola líquida branca, lavável, não tóxica, 37g	Unid	77	Piratiníngua	R\$ 2,50	R\$ 192,50
	56	Cola papel - fórmula é a base de água e PVA, possui acabamento, transparente e flexível, rende muito mais, graças a sua fórmula avançada, cola 100% lavável mesmo depois de seca. Seu bico é contra entupimentos e vazamentos, 110g	Unid	12	Piratiníngua	R\$ 4,55	R\$ 54,60
	57	Cola para EVA e Isopor com bico aplicador econômico, solúvel em álcool e secagem rápida, embalagem com 90g	Unid	383	Piratiníngua	R\$ 7,27	R\$ 2.784,41
	58	Cola glitter - cores variadas, caixa com 6 unidades de 23g cada	Caixa	225	Piratiníngua	R\$ 16,58	R\$ 3.730,50

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
46	150	Caneta esferográfica cor azul/vermelha/preta, 1,0, de cor, tipo esferográfica, traço: 1.00mm, com escrita macia	Caixa	62	Compactor	R\$ 39,71	R\$ 2.462,02
	151	Caneta esferográfica cor azul/vermelha/preta, 1,6, de cor, tipo esferográfica, traço: 1.6mm, com escrita macia	Caixa	5	Compactor	R\$ 45,52	R\$ 227,60
	152	Caneta esferográfica cor azul/vermelha/preta, 0,7, de cor, tipo esferográfica, traço fino: 0.7mm, com escrita macia. Tampa e plug da mesma cor da tinta	Caixa	107	Compactor	R\$ 44,87	R\$ 4.801,09
	153	Caneta hidrocor, conjunto com 12 unidades que atende a NBR 11786 (Segurança do Brinquedo) e a CE-BRI/IQB 2269, para uso escolar, não tóxica, pontas redondas, não mancha a roupa. Composição: água, pigmentos, glióis, resinas termoplásticas e fibra de poliéster. Validade mínima de 18 meses a contar da data da entrega. Composição: água, pigmentos, glióis, resinas termoplásticas e fibra de poliéster	Caixa	1025	Compactor	R\$ 15,15	R\$ 15.528,75
	154	Caneta hidrográfica - ponta fina com 12 unidades	Caixa	1	Leo e Leo	R\$ 14,58	R\$ 14,58
	155	Caneta hidrográfica, tipo Compactor (ponta grossa) color 12 cores	Caixa	200	Office	R\$ 21,53	R\$ 4.306,00
	156	Caneta hidrográfica, tipo Compactor (ponta grossa) color 6 cores	Caixa	328	Office	R\$ 17,93	R\$ 5.881,04
	157	Caneta marca texto, corpo em material plástico, formato triangular, ponta chanfrada superfluorescente, caixa com 12 unidades (cores amarela, laranja, rosa, azul, verde)	Caixa	128	Slim	R\$ 19,04	R\$ 2.437,12
	158	Caneta marcador permanente - cor preta, azul e vermelha, traço grosso 5mm, ponta chanfrada	Unid	139	BRW	R\$ 5,28	R\$ 733,92
	159	Caneta marcador permanente - cor vermelha, traço fino 2mm, ponta chanfrada	Unid	15	BRW	R\$ 4,79	R\$ 71,85
	160	Caneta para quadro branco, cor azul, preto e vermelho, ponta 4,5mm	Unid	287	BRW	R\$ 5,55	R\$ 1.592,85
	161	Caneta permanente para CD - vermelha - ponta fina	Unid	113	BRW	R\$ 5,86	R\$ 662,18



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
64	230	Papel ofício tamanho A4, reciclada, pacote com 500 folhas	Pacote	135	Office	R\$ 34,35	R\$ 4.637,25
VALOR TOTAL DO LOTE 64							R\$ 4.637,25
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
75	253	Tinta para carimbo automático - preto - 40ml	Unid	43	Carbrink	R\$ 7,44	R\$ 319,92

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
76	254	Trena em aço, com trava, emborrachada, 50m	Unid	7	Classe	R\$ 185,28	R\$ 1.296,96
	255	Trena em aço, com trava, emborrachada, 5m	Unid	5	Classe	R\$ 17,50	R\$ 87,50
VALOR TOTAL DO LOTE 76							R\$ 1.384,46
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
78	257	Quadro escolar branco, magnético, 90 x 120 x 120 cm (AxLxP)	Unid	2	Stallo	R\$ 203,45	R\$ 406,90

### 3 – VALIDADE DA ATA

3.1 – A presente Ata de Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com **eficácia legal após a publicação do seu extrato**, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, não podendo ser prorrogada.

### 4 – CONDIÇÕES GERAIS

4.1 – As condições gerais do fornecimento do(s) produto(s), tais como os prazos para entrega e recebimento do(s) objeto(s), as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

4.2 – Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ibirubá, RS, em 26 de dezembro de 2019

Decio Viegas Ribeiro Neto  
CPF: 051.838.298-29  
Representante Legal

Volmar Telles do Amaral  
Presidente  
COMAJA